Ταύτην ἡ κατὰ διάνοιαν ἀκριβοῦς τῶν βεβιωμένων

^b II Cor. vii, 40.

Gaudeo lætorque, qui tota, quanta funditur, epistola, laudabili tristitia affectum dominum meum benedictum inveniam; quippe qui non nesciam: *Quæ secundum Deum tristitia est, pœnitentiam stabilem in salutem operari*^b, his, quorum tota animi vis divino timore constringitur, dum scilicet non sinit a divinis declinantem judiciis, erga res perituras affici, secus ac naturæ rationes suadeant: per quas prava vitiorum affectuumque confusio illis invecta, qui neglectu vitæ præsentis stadium decurrunt, miseram mentem diaboli laqueis capiendam exponit, omnisque malitiæ eam merito magistram constituit; ut quæ nimirum naturalem operationem inordinatis iræ ac cupiditatis appetitionibus innaturaliter subjugaverit. Qui enim erroris seductione vim intelligendi terrenis semel addixerit animus, ad ea solum quæ mala sunt, ac vitio hærent, adinvenienda summe acris ac expeditus existit. Idcirco diu noctuquæ quotidie precari non desino, quantumvis gravi peccatorum sarcina oppressus, ut salutari hæc tristitia benedicto domino meo jugis perseveret; ipsa nimirum vitiorum ac perturbationum hæra durior, virtutum vero honesta ac gloriosa parens; ut qui ea munitus sit, nequissimum peccati aculeum excutiat. Plane enim nemo, qui alto eam animi sinu concluderit, diaboli prorsus jaculis obnoxius sit. Nemo qui invisibiliter eam animo colat, longe multiplices dæmonum insultus timuerit. Nemo qui ejus convictum elegerit, his, quæ in oculos incurrunt, animum unquam adjecerit. Nemo qui hanc vitæ suæ insigne notamque habuerit, earum rerum quæ intereunt sordibus sese inquinaverit. Nemo qui insolubili vinculo animi rationibus **232** eam colligaverit, ad ea quæ non decet, incomposite ferri sensus usquam siverit. Nemo, cujus animus ea imbutus sit, ut se alio ullo majorem existimet, omnino adduci potuerit; secus vèro, quovis alio minorem se tum esse, tum existimari putaverit. Nemo qui hanc mente accinxerit, a sensu cogitante divina exciderit. Nemo qui hanc sibi prorsus desponderit, piæ ac religiosæ vitæ pacta tesseramque nesciverit. **Hanc Spiritus sanctus, eorum qui digni sunt cordibus adveniens, inspirat ac creat. Hanc unam ego, ejus quod in regno cælorum gaudii est, parentem novi. Palam enim divinum semen est, quæ secundum Deum est tristitia: fructum maturum, æternorum bonorum lætitiæ præbens.**

Hanc eorum quæ in vita egimus, diligens animo

NOTÆ.

(g) Πρὸς τὸν αὐτὸν. Dufrenii codex et Venet. desiderant quod ita Regius habet: ex quibus incertum videatur, fueritne hæc ad eundem Joannem cubicularium, an ad alium sæcularis militiæ virum, data epistola. Sed sive illi, sive alii scripta sit, parum refert. Gravissime hic Maximo tractatum de